3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2023                                    г. Невинномысск                                       № 162
Об утверждении плана мероприятий администрации города Невинномысска по профилактике алкоголизма на 2023-2025 годы
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в целях профилактики алкоголизма на территории города Невинномысска постановляю:

1. Утвердить план мероприятий администрации города Невинномысска по профилактике алкоголизма на 2023-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Невинномысска от 26.05.2020 № 754 «Об утверждении плана мероприятий администрации города Невинномысска по профилактике алкоголизма на 2020-2022 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Невинномысска Крылова П.С.
Глава города Невинномысска
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков
Проект подготовил:

Начальник отдела общественной

безопасности администрации

города Невинномысска                                                                    А.Ю. Шеховцов

Проект визируют:

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                            В.Э. Соколюк

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                         Е.С. Евдоченко

Заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                         П.С. Крылов

Заместитель главы администрации

города Невинномысска                                                                      А.А. Савченко

Начальник правового управления

администрации города Невинномысска                                           Е.Н. Дудченко

Начальник управления документационного

и кадрового обеспечения

администрации города Невинномысска                                            А.А. Тащиева

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 14.02.2023 № 162
ПЛАН

мероприятий администрации города Невинномысска по профилактике алкоголизма на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация и проведение встречи со студентами организаций высшего и среднего профессионального образования «Живи трезво!»
	ежегодно,

январь
	комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации города Невинномысска (далее – комитет МПФКС, город)

	2.
	Физкультурно-оздоровительная зарядка «Мы выбираем спорт!»
	ежегодно, июнь
	комитет МПФКС

	3.
	Акция «Против пьянства за рулем» в рамках Всероссийского дня трезвости
	ежегодно, сентябрь
	комитет МПФКС

	4.
	Конкурс плакатов «Это не стоит твоей жизни!», «Алкоголь – зло»
	ежегодно,

ноябрь
	комитет МПФКС,

Негосударственное частное образовательное учреждение высшего образования «Невинномысский институт экономики, управления и права» (далее – НИЭУП) (по согласованию)

	5.
	Физкультурно-спортивные мероприятия
	ежегодно
	комитет МПФКС

	6.
	Конкурс плакатов «Мы за здоровый образ жизни», оформление информационных стендов, конкурс рисунков профилактической направленности «Живи трезво»
	в течение

2023-2025 годов
	управление образования администрации города Невинномысска (далее – управление образования),

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Невинномысский химико-технологический колледж» (далее – ГБПОУ НХТК) (по согласованию)

	7.
	Психолого-педагогическое информирование родительской общественности по проблеме профилактики алкогольной зависимости среди подростков (родительские собрания, клубы, практико-ориентированные семинары)
	ежегодно,

апрель, октябрь
	управление образования

	8.
	Проведение мероприятий (лекции, круглые столы, классные часы, акции и др.) для учащихся и студентов по формированию здорового образа жизни, пресечению вредных привычек и асоциального поведения, в том числе с привлечением специалистов Невинномысского филиала ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая специализированная психиатрическая больница № 1» и сотрудников отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Невинномысску (далее – отдел МВД России по городу Невинномысску)
	в течение

2023-2025 годов
	управление образования, государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Невинномысский индустриальный колледж» (далее – ГБПОУ НИК) (по согласованию),

филиал «Невинномысский» автономной некоммерческой организации среднего профессионального образования «Северо-Кавказский медицинский колледж» (далее – филиал «Невинномысский» АНО СПО «Северо-Кавказский медицинский колледж») (по согласованию),

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Невинномысский энергетический техникум» (далее – ГБПОУ НЭТ) (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	9.
	Информирование населения в средствах массовой информации о работе по предупреждению беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних; пропаганда здорового образа жизни
	в течение

2023-2025 годов
	управление образования

	10.
	Проведение цикла мероприятий и акций антиалкогольной направленности
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по культуре администрации города Невинномысска (далее – комитет по культуре)

	11.
	Размещение на официальных сайтах и в социальных сетях учреждений культуры города информации профилактической направленности
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по культуре

	12.
	Проведение индивидуально-профилактической работы с родителями, находящимися в социально опасном положении, злоупотребляющими алкоголем, выдача направлений в Невинномысский филиал ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая специализированная психиатрическая больница № 1» с целью организации лечения зависимости
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по труду и социальной поддержке населения администрации города Невинномысска (далее – комитет по труду)

	13.
	Проведение индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, допустившими употребление алкоголя
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по труду

	14.
	Участие в межведомственных рейдовых мероприятиях по местам жительства семей, находящихся в социально опасном положении, злоупотребляющих алкоголем
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по труду, отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Невинномысска (далее – отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав)

	15.
	Участие в оперативно-профилактических акциях, проводимых отделом МВД России по городу Невинномысску, направленных на профилактику злоупотребления алкогольной продукцией и совершения правонарушений в состоянии алкогольного опьянения
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по труду

	16.
	Организация рассмотрения протоколов об административных правонарушениях по части 1 статьи 20.20, статьи 20.22 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении несовершеннолетних, проведение профилактических бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) с выяснением обстоятельств приобретения и употребления алкоголя, а также с целью выяснения причин, способствующих этому
	в течение

2023-2025 годов
	отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	17.
	Оказание содействия в получении социальных услуг нуждающимся в помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, злоупотребляющим алкогольной продукцией
	в течение

2023-2025 годов
	комитет по труду

	18.
	Размещение в средствах массовой информации города статей, направленных на информирование жителей о пагубном воздействии алкоголя
	в течение

2023-2025 годов
	отдел общественной безопасности администрации города Невинномысска (далее – отдел общественной безопасности)

	19.
	Организация совместных профилактических мероприятий членов народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности города с сотрудниками правоохранительных органов города, направленных на распространения среди жителей города памяток антиалкогольной направленности
	в течение

2023-2025 годов
	отдел общественной безопасности

	20.
	Организация выходов на дежурства членов народных дружин города, с целью информирования отдела МВД России по городу Невинномысску о совершаемых правонарушениях, в том числе о гражданах, находящихся в состоянии алкогольного опьянения
	в течение

2023-2025 годов
	отдел общественной безопасности

	21.
	Проведение в образовательных учреждениях города Невинномысска профилактических лекций и бесед, в том числе в родительских аудиториях, тематических классных часов, на тему профилактики алкоголизма и вредных привычек
	в течение

2023-2025 годов
	отдел МВД России по городу Невинномысску (по согласованию),

филиал «Невинномысский» АНО СПО «Северо-Кавказский медицинский колледж» (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию),

	22.
	Проведение рейдовых мероприятий с целью выявления фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции
	в течение

2023-2025 годов
	отдел МВД России по городу Невинномысску (по согласованию)

	23.
	Проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, спортивных праздников, вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессиональной прикладной подготовке и т.д.)
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НИК (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию),

ГБПОУ НЭТ (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	24.
	Проведение профилактической работы с демонстрацией тематических видеороликов с привлечением педагога-психолога, юрисконсульта
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	25.
	Организация волонтерских акций «Я – за здоровый образ жизни», круглых столов с целью профилактики алкоголизма
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	26.
	Проведение организационно-информационной работы с учащимися по профилактике совершения ими административных правонарушений и преступлений, находясь в состоянии алкогольного опьянения «Трезвая Россия – сильное государство»
	1 полугодие 2023 года
	Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Невинномысский государственный гуманитарно-технический институт» (далее – НГГТИ) (по согласованию)

	27.
	Проведение цикла бесед «Я – житель трезвого города!», «Алкоголизм, как социальная опасность», Влияние алкоголя и табакокурения на формирование личности», «Ответственность несовершеннолетних за употребление спиртных напитков» (классные часы)
	1 полугодие 2023 года
	НГГТИ (по согласованию),

НИЭУП (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	28.
	Проведение видео-лектория «Закон и порядок», направленного на пропаганду здорового образа жизни, ориентирование на духовные ценности, просмотры фильма «О вреде алкоголизма»
	1 полугодие 2023 года
	НГГТИ (по согласованию),

филиал «Невинномысский» АНО СПО «Северо-Кавказский медицинский колледж» (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	29.
	Участие в различных акциях, конкурсах, мероприятиях, пропагандирующих трезвый образ жизни «Молодежь против алкоголя»
	1 полугодие 2023 года
	НГГТИ (по согласованию),

ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	30.
	Проведение проверок в студенческом общежитии с целью выявления учащихся, находящихся в состоянии алкогольного опьянения
	в течение

2023-2025 годов
	НГГТИ (по согласованию)

	31.
	Проведение психологической диагностики в группах, психолого-педагогическое консультирование родителей, педагогов, проведение индивидуальных и коллективных бесед с учащимися
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	32.
	Вовлечение студентов в программы дополнительного образования, организация различных форм досуга и занятости, в том числе в ходе летней оздоровительной компании
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	33.
	Проведение Советов по профилактике правонарушений
	в течение

2023-2025 годов
	ГБПОУ НХТК (по согласованию)

	34.
	Проведение профилактических бесед с владельцами торговых объектов, расположенных в зоне оперативного обслуживания
	в течение

2023-2025 годов
	Линейный отдел полиции на станции Невинномысская (далее – ЛОП на ст. Невинномысская) (по согласованию)

	35.
	Проведение профилактических лекций в образовательных учреждениях, приближенных к объектам железнодорожного транспорта
	в течение

2023-2025 годов
	ЛОП на ст. Невинномысская (по согласованию)

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк